Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará

Campus Belém

Comissão de Elaboração, Organização e Acompanhamento

Portaria nº 395/2021–DG/Belém, de 13/10/2021

Processo Seletivo para Professor Substituto
Edital nº 012/2021 – DG/BEL, de 29/10/2021

Resultado Preliminar da Prova de Títulos

Av. Almirante Barroso, 1155 | Marco | Belém | Pará | CEP 66.093-020
https://belem.ifpa.edu.br/concursos-substituto | proselsub.belem@ifpa.edu.br

1/9

  A Comissão de Elaboração, Organização e Acompanhamento do Processo Seletivo para Professor Substituto do IFPA

Campus Belém, torna público o Resultado Preliminar da Prova de Títulos, após a análise dos documentos comprobatórios, nos termos do

Edital nº 012/2021–DG/BEL, de 29/10/2021, conforme segue abaixo.

ÁREA: DIREITO

CANDIDATO AVALIADO
Doutorado

na área
(25 Pts)

Mestrado na
área

(15 Pts)

Especializaç
ão na área

(10 Pts)

Exercício da
docência de

ensino
médio ou
técnico
(20 Pts)

Exercício da
docência,

comprovado
(15 Pts)

Cursos
extracurricu

lares na
área de

atuação ou
na área de
educação
(15 Pts)

NOTA
TOTAL DOS

TÍTULOS

ANA CAROLINA LIMA SILVA 0 15 10 0 3 12 40
DIEGO FONSECA MASCARENHAS 0 15 10 0 15 0 40
EVERSON CARLOS NASCIMENTO OLIVEIRA 0 15 10 0 15 0 40

ISADORA CRISTINA CARDOSO DE VASCONCELOS 0 15 10 0 9 9 43
JOAO GABRIEL CONCEICAO SOARES 0 15 10 0 6 15 46
KARINA DA SILVA MENESES 0 15 10 0 0 15 40
LUAN PEDRO LIMA DA CONCEICAO 0 15 0 0 3 0 18
LUANA NUNES BANDEIRA SOARES 0 15 0 0 9 9 33
LUIZ FELIPE DA FONSECA PEREIRA 0 15 10 0 0 15 40

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará

Campus Belém

Comissão de Elaboração, Organização e Acompanhamento

Portaria nº 395/2021–DG/Belém, de 13/10/2021

Processo Seletivo para Professor Substituto
Edital nº 012/2021 – DG/BEL, de 29/10/2021

Resultado Preliminar da Prova de Títulos

Av. Almirante Barroso, 1155 | Marco | Belém | Pará | CEP 66.093-020
https://belem.ifpa.edu.br/concursos-substituto | proselsub.belem@ifpa.edu.br

2/9

ÁREA: DIREITO

CANDIDATO AVALIADO
Doutorado

na área
(25 Pts)

Mestrado na
área

(15 Pts)

Especializaç
ão na área

(10 Pts)

Exercício da
docência de

ensino
médio ou
técnico
(20 Pts)

Exercício da
docência,

comprovado
(15 Pts)

Cursos
extracurricu

lares na
área de

atuação ou
na área de
educação
(15 Pts)

NOTA
TOTAL DOS

TÍTULOS

MARIA CLAUDIA BENTES ALBUQUERQUE 0 15 10 0 15 3 43
ROBSON HELENO DA SILVA 0 15 0 0 0 6 21
RODRIGO MAGALHÃES PESSOA 0 15 0 0 15 0 30
WANAIA TOME DE NAZARE ALMEIDA 0 15 10 0 6 3 34

ÁREA: CONTABILIDADE

CANDIDATO AVALIADO
Doutorado

na área
(25 Pts)

Mestrado na
área

(15 Pts)

Especializaç
ão na área

(10 Pts)

Exercício da
docência de

ensino
médio ou
técnico
(20 Pts)

Exercício da
docência,

comprovado
(15 Pts)

Cursos
extracurricul
ares na área
de atuação
ou na área

de educação
(15 Pts)

NOTA
TOTAL DOS

TÍTULOS

RINALDO DE SOUSA GUIMARAES 0 15 0 0 0 0 15

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará

Campus Belém

Comissão de Elaboração, Organização e Acompanhamento

Portaria nº 395/2021–DG/Belém, de 13/10/2021

Processo Seletivo para Professor Substituto
Edital nº 012/2021 – DG/BEL, de 29/10/2021

Resultado Preliminar da Prova de Títulos

Av. Almirante Barroso, 1155 | Marco | Belém | Pará | CEP 66.093-020
https://belem.ifpa.edu.br/concursos-substituto | proselsub.belem@ifpa.edu.br

3/9

ÁREA PEDAGOGIA

CANDIDATO AVALIADO
Doutorado

na área
(25 Pts)

Mestrado na
área

(15 Pts)

Especializaç
ão na área

(10 Pts)

Exercício da
docência de

ensino
médio ou
técnico
(20 Pts)

Exercício da
docência,

comprovado
(15 Pts)

Cursos
extracurricul
ares na área
de atuação
ou na área

de educação
(15 Pts)

NOTA
TOTAL DOS

TÍTULOS

JANE ELISA OTOMAR BUECKE  0 15 10 0 15 4 44
JOSE MARIA DE FREITAS JUNIOR 0 15 10 0 4 4 33
MARIA DO SOCORRO DA SILVA GUIMARAES 0 15 10 0 4 10 34
MÁRIO ALLAN DA SILVA LOPES  0 15 0 0 0 2 17
RAFAEL SILVA COSTA  0 15 0 0 4 6 25
ROSA DO SOCORRO GOMES VALE  0 15 10 0 0 12 37
SANDY CAROLINE SEABRA COELHO SANTOS  0 15 0 0 0 4 19
VANESSA ALCÂNTARA CARDOSO MENDES 0 0 10 0 8 4 22

ÁREA: FÍSICA

CANDIDATO AVALIADO
Doutorado

na área
(25 Pts)

Mestrado na
área

(15 Pts)

Especializaç
ão na área

(10 Pts)

Exercício da
docência de

ensino
médio ou
técnico
(20 Pts)

Exercício da
docência,

comprovado
(15 Pts)

Cursos
extracurricul
ares na área
de atuação
ou na área

de educação
(15 Pts)

NOTA
TOTAL DOS

TÍTULOS

ANA CAROLINA BATISTA MAFRA  0 0 0 0 0 8 8
ANDRE LUIZ PEREIRA DOS SANTOS  0 0 0 0 0 0 0

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará

Campus Belém

Comissão de Elaboração, Organização e Acompanhamento

Portaria nº 395/2021–DG/Belém, de 13/10/2021

Processo Seletivo para Professor Substituto
Edital nº 012/2021 – DG/BEL, de 29/10/2021

Resultado Preliminar da Prova de Títulos

Av. Almirante Barroso, 1155 | Marco | Belém | Pará | CEP 66.093-020
https://belem.ifpa.edu.br/concursos-substituto | proselsub.belem@ifpa.edu.br

4/9

ÁREA: FÍSICA

CANDIDATO AVALIADO
Doutorado

na área
(25 Pts)

Mestrado na
área

(15 Pts)

Especializaç
ão na área

(10 Pts)

Exercício da
docência de

ensino
médio ou
técnico
(20 Pts)

Exercício da
docência,

comprovado
(15 Pts)

Cursos
extracurricul
ares na área
de atuação
ou na área

de educação
(15 Pts)

NOTA
TOTAL DOS

TÍTULOS

DANIEL PALHETA PEREIRA FILHO  0 15 0 20 8 0 43
IGOR RAMON SINIMBU MIRANDA 0 0 0 0 0 0 0
JEFFERSON MARCIO SANCHES LOPES  0 0 0 0 0 0 0
JOSE BENICIO DA CRUZ COSTA  0 15 10 20 0 10 55
JOSE ORLANDO BARBOSA DE OLIVEIRA  0 15 0 20 0 4 39
JÚLIO CÉSAR MENDES LOBATO  0 0 10 20 4 8 42
LUCIANO LUIZ ALENCAR DE OLIVEIRA 25 15 0 0 0 0 40
LUIS ANTONIO SOUZA SIMOES 0 0 0 0 0 0 0
MARIA DA CONCEIÇÃO GEMAQUE DE MATOS  25 15 10 20 4 0 74
NAIANE DA SILVA SANTANA  0 0 0 0 0 0 0

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará

Campus Belém

Comissão de Elaboração, Organização e Acompanhamento

Portaria nº 395/2021–DG/Belém, de 13/10/2021

Processo Seletivo para Professor Substituto
Edital nº 012/2021 – DG/BEL, de 29/10/2021

Resultado Preliminar da Prova de Títulos

Av. Almirante Barroso, 1155 | Marco | Belém | Pará | CEP 66.093-020
https://belem.ifpa.edu.br/concursos-substituto | proselsub.belem@ifpa.edu.br

5/9

ÁREA: MATEMÁTICA

CANDIDATO AVALIADO
Doutorado

na área
(25 Pts)

Mestrado na
área

(15 Pts)

Especializaç
ão na área

(10 Pts)

Exercício da
docência de

ensino
médio ou
técnico
(20 Pts)

Exercício da
docência,

comprovado
(15 Pts)

Cursos
extracurricul
ares na área
de atuação
ou na área

de educação
(15 Pts)

NOTA
TOTAL DOS

TÍTULOS

ALCIRLEY RODRIGUES COSTA 0 15 10 20 15 12 72
ANDSON FARIAS ROCHA 0 15 10 0 6 15 46
DEUSARINO OLIVEIRA ALMEIDA JUNIOR 0 15 10 20 15 12 72
GILVANA BEZERRA DE SOUSA 25 15 10 0 15 0 65
WANESSA SHORAYA SILVA SANTOS 0 15 0 0 3 9 27

ÁREA: QUÍMICA

CANDIDATO AVALIADO
Doutorado

na área
(25 Pts)

Mestrado na
área

(15 Pts)

Especializaç
ão na área

(10 Pts)

Exercício da
docência de

ensino
médio ou
técnico
(20 Pts)

Exercício da
docência,

comprovado
(15 Pts)

Cursos
extracurricul
ares na área
de atuação
ou na área

de educação
(15 Pts)

NOTA
TOTAL DOS

TÍTULOS

ABRAAO DE JESUS BARBOSA MURIBECA

15

15
CLAUBER HENRIQUE SOUZA DA COSTA

15

6 21

DANIELLE CHRISTINE STENNER NASSARDEN 25 15 10

4 10 64
EDISON ALMEIDA RODRIGUES

GISELE DA COSTA RAMOS

15 10

4 10 39

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará

Campus Belém

Comissão de Elaboração, Organização e Acompanhamento

Portaria nº 395/2021–DG/Belém, de 13/10/2021

Processo Seletivo para Professor Substituto
Edital nº 012/2021 – DG/BEL, de 29/10/2021

Resultado Preliminar da Prova de Títulos

Av. Almirante Barroso, 1155 | Marco | Belém | Pará | CEP 66.093-020
https://belem.ifpa.edu.br/concursos-substituto | proselsub.belem@ifpa.edu.br

6/9

ÁREA: QUÍMICA

CANDIDATO AVALIADO
Doutorado

na área
(25 Pts)

Mestrado na
área

(15 Pts)

Especializaç
ão na área

(10 Pts)

Exercício da
docência de

ensino
médio ou
técnico
(20 Pts)

Exercício da
docência,

comprovado
(15 Pts)

Cursos
extracurricul
ares na área
de atuação
ou na área

de educação
(15 Pts)

NOTA
TOTAL DOS

TÍTULOS

JOÃO BATISTA MENDES NUNES

15

15 30
KYOUK ISABEL PORTILHO DOS SANTOS

15

15

PAULA MARIA MELO DA SILVA

2 2
PAULO ROBSON MONTEIRO DE SOUSA 25 15

4 44

ROSIANE FERNANDES MOREIRA

15

2 17

ÁREA: SOCIOLOGIA

CANDIDATO AVALIADO
Doutorado

na área
(25 Pts)

Mestrado na
área

(15 Pts)

Especializaç
ão na área

(10 Pts)

Exercício da
docência de

ensino
médio ou
técnico
(20 Pts)

Exercício da
docência,

comprovado
(15 Pts)

Cursos
extracurricul
ares na área
de atuação
ou na área

de educação
(15 Pts)

NOTA
TOTAL DOS

TÍTULOS

AMADEU LIMA DE DEUS 0 15 0 16 0 0 31
ARIANA KELLY LEANDRA SILVA DA SILVA 25 15 10 20 6 8 84
CARLA FIGUEIREDO MARINHO SALDANHA

DALTON DAVIS FAVACHO DA ROCHA 0 15 0 4 0 15 34
HELIO FIGUEIREDO DA SERRA NETTO

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará

Campus Belém

Comissão de Elaboração, Organização e Acompanhamento

Portaria nº 395/2021–DG/Belém, de 13/10/2021

Processo Seletivo para Professor Substituto
Edital nº 012/2021 – DG/BEL, de 29/10/2021

Resultado Preliminar da Prova de Títulos

Av. Almirante Barroso, 1155 | Marco | Belém | Pará | CEP 66.093-020
https://belem.ifpa.edu.br/concursos-substituto | proselsub.belem@ifpa.edu.br

7/9

ÁREA: SOCIOLOGIA

CANDIDATO AVALIADO
Doutorado

na área
(25 Pts)

Mestrado na
área

(15 Pts)

Especializaç
ão na área

(10 Pts)

Exercício da
docência de

ensino
médio ou
técnico
(20 Pts)

Exercício da
docência,

comprovado
(15 Pts)

Cursos
extracurricul
ares na área
de atuação
ou na área

de educação
(15 Pts)

NOTA
TOTAL DOS

TÍTULOS

JOSE JULIERME FURTADO DOS SANTOS 0 15 0 8 4 10 37
LUIZ FELIPE NAZARE VILHENA 0 15 0 8 0 8 31
MARCOS FELIPE RODRIGUES DE SOUSA

MAYARA GONÇALVES LIMA 0 15 10 0 0 4 29
RACHEL DE OLIVEIRA ABREU 25 15 0 0 15 10 65

ÁREA: GEOGRAFIA

CANDIDATO AVALIADO
Doutorado

na área
(25 Pts)

Mestrado na
área

(15 Pts)

Especializaç
ão na área

(10 Pts)

Exercício da
docência de

ensino
médio ou
técnico
(20 Pts)

Exercício da
docência,

comprovado
(15 Pts)

Cursos
extracurricul
ares na área
de atuação
ou na área

de educação
(15 Pts)

NOTA
TOTAL DOS

TÍTULOS

ANA CLAUDIA ALVES DE CARVALHO 25 15 0 0 0 15 55

CLEBER ASSIS DOS SANTOS 0 0 10 0 0 3 13
DANIELLE DO SOCORRO NUNES CAMPINAS  0 0 0 4 12 12 28
DANUSA DI PAULA NASCIMENTO DA ROCHA 0 15 0 0 6 12 33

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará

Campus Belém

Comissão de Elaboração, Organização e Acompanhamento

Portaria nº 395/2021–DG/Belém, de 13/10/2021

Processo Seletivo para Professor Substituto
Edital nº 012/2021 – DG/BEL, de 29/10/2021

Resultado Preliminar da Prova de Títulos

Av. Almirante Barroso, 1155 | Marco | Belém | Pará | CEP 66.093-020
https://belem.ifpa.edu.br/concursos-substituto | proselsub.belem@ifpa.edu.br

8/9

ÁREA: GEOGRAFIA

CANDIDATO AVALIADO
Doutorado

na área
(25 Pts)

Mestrado na
área

(15 Pts)

Especializaç
ão na área

(10 Pts)

Exercício da
docência de

ensino
médio ou
técnico
(20 Pts)

Exercício da
docência,

comprovado
(15 Pts)

Cursos
extracurricul
ares na área
de atuação
ou na área

de educação
(15 Pts)

NOTA
TOTAL DOS

TÍTULOS

ELIAS KLELINGTON LEOCADIO RODRIGUES DA
SILVA

0 0 10 0 0 3 13

ERICK AFONSO SANTIAGO RAMOS 0 15 0 0 0 6 21
IRANILDA SILVA MORAES  25 15 10 0 0 3 53
JAKELINE ALMEIDA BRITO  0 15 0 0 0 15 30
LISSANDRA CORDEIRO RIBEIRO  0 15 0 4 15 15 49
MARCELO HENRIQUE DE JESUS FLORE
SOBRINHO

0 0 0 0 0 3 3

MICHEL PACHECO GUEDES 0 15 0 8 15 15 53
MIRIAN MACIEL DA COSTA 0 15 0 0 0 3 18
NICOLE RODRIGUES DE MAGALHAES 0 15 0 0

15 30

PAULO OLIVIO CORREA DE AQUINO JUNIOR 0 15 0 0 0 0 15
RAFAEL ALEXANDRE ALVES MENEZES 0 0 0 0 3 15 18
SUSANE CRISTINI GOMES FERREIRA 25 15 0 0 0 15 55
VANDYSON CLEYTON PINA COSTA 0 0 0 0 0 15 15

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará

Campus Belém

Comissão de Elaboração, Organização e Acompanhamento

Portaria nº 395/2021–DG/Belém, de 13/10/2021

Processo Seletivo para Professor Substituto
Edital nº 012/2021 – DG/BEL, de 29/10/2021

Resultado Preliminar da Prova de Títulos

Av. Almirante Barroso, 1155 | Marco | Belém | Pará | CEP 66.093-020
https://belem.ifpa.edu.br/concursos-substituto | proselsub.belem@ifpa.edu.br

9/9

ÁREA: FILOSOFIA

CANDIDATO AVALIADO
Doutorado

na área
(25 Pts)

Mestrado na
área

(15 Pts)

Especializaç
ão na área

(10 Pts)

Exercício da
docência de

ensino
médio ou
técnico
(20 Pts)

Exercício da
docência,

comprovado
(15 Pts)

Cursos
extracurricul
ares na área
de atuação
ou na área

de educação
(15 Pts)

NOTA
TOTAL DOS

TÍTULOS

ANIBAL NEVES DA SILVA 0 0 10 0 0 6 16
FLAVIO VALENTIM DE OLIVEIR 25 15 10 20 15 0 85
HENRIQUE DE MORAES JUNIOR  0 15 0

0 16 31

  Os candidatos que desejarem interpor recurso contra o Resultado Preliminar da Prova de Títulos, poderão interpor recursos

até as 23h59min do dia 28/01/2022, nos termos do Edital.

Belém, 27 de janeiro de 2022.

Ronaldo da Cruz Braga
Processo Seletivo Professor Substituto

Presidente da Comissão
Portaria nº 395/2021-DG/BEL, de 13/10/2021